240 Jaffé ante no. CCIV.

<p>comprehensi sunt, uel a domesticis traditi, uel ademptis facultatibus sustinere tormenta, aut in custodia ^{573f} trusi proclamauerunt se Christianos esse, et eousque astricti⁵⁷⁴ sunt, ut manus eorum comprehendentes uiolenter adtraherent et funestis sacrificiis admouerent, ut^{575g} aliquid polluti cibi per necessitatem sumere cogerentur^{576h}, in⁵⁷⁷ⁱ omni deiectione et habitu et humilitate uitae confitentes^{578k}, hos⁵⁷⁹ uelud extra delictum constitutos a communionis gratia non prohiberi⁵⁸⁰ decernimus⁵⁸¹. §.3. Si uero prohibiti sunt ab aliquibus propter ampliores cautelas, uel propter quorundam ignorantiam, statim⁵⁸², recipiantur. §. 4. Hoc autem similiter et de clericis et de laicis ceteris obseruare^{583l} conuenit⁵⁸⁴, §. 5. Perquisitum est autem et illud, si possunt etiam laici⁵⁸⁵, qui in has necessitatis angustias inciderunt¹⁸⁶, ad clericatus ordinem promoueri. Placuit ergo et hos tamquam qui nichil peccauerint^{587m}, si precedens⁵⁸⁸ⁿ eorum uita probauerit^{589o}, ad hoc officium prouehi. §. 6. De⁵⁹⁰ his autem⁵⁹¹, qui negauerunt⁵⁹² preter necessitatem, aut preter ablationem⁵⁹³ facultatum, aut preter periculum, uel aliquid huiusmodi⁵⁹⁴ (quod factum est sub tirannide Licinii), placuit sinodo^{595p}, quamuis humanitate probentur⁵⁹⁶ indigni, tamen eis beneuolentiam commodari. 562) <i>hab ao. 314</i> Prior capituli (usque ad §. 2.) pars Hispaniaca, altera Dionysii versionis</p>	<p>akartak adni vagy tenni. Erre nekik lesz hatalmuk. §. 2. Akik elmenekültek, de elfogták őket, vagy saját házuk népe lett az árulójuk, vagy miután javaikat elkobozták kínzást szenvedtek, vagy bebörtönözték őket, mert kereszténynek vallották magukat, de kényszerítették őket, akár úgy, hogy erőszakkal adták kezükbe a tömjént, akár úgy hogy erőszakkal etették meg velük a bálványoknak áldozott ételt, s akik mégis kitartottak abban, hogy kereszténynek mondják magukat, egész szerénységükkel, viselkedésükkel, és alázatosságukkal, őket, mivel nem követtek el bűnt, nem kell eltiltani az eucharisztikus közösségtől. §. 3. Ha pedig túlságosan szigorúság, vagy egyesek tudatlansága miatt így jártak el, azonnal vissza kell venni őket. §. 4. Ezt klerikusokra és laikusokra egyaránt alkalmazni kell. §. 5. Azt is megvizsgáltuk, hogy azok a laikusok, akiket kényszerítettek ilyesmire, felvehetők-e a papi rendbe. Úgy találtuk, hogy mivel semmiben sem vétettek, őket is fel lehet venni, ha korábbi tisztességes életmódjuk lehetővé teszi. §. 6. Azokról pedig, akik a szükségesnél jobban megtagadták, vagy a vagyon elvételén túl, vagy a veszélyen túl, vagy valami efféle, (ami Licinius zsarnoksága alatt történt), úgy tetszett a zsinatnak, habár méltatlannak bizonyultak az emberségre, mégis legyenek</p>
---	---